ponit differentiã int̃ ista tria noĩa. s. catarr<sup>9</sup>. branc<sup>9</sup>. z cori-  
za. Et stat differentia in h̃ q̃ est fluere materiã ad aliã ptē.  
Uñ reuma ē nomē cōe ad oēs fluxū matie de vno membro  
ad aliū. Et g̃ d̃r reuma q̃si ruēs matia. In cōi tñ vsu capit̃  
solū p noie cōi ad oēs fluxū matie a capite Et p̃inet sub se  
istas tres spēs. s. catarrū brācū z corisã. vñ si illa matia flu-  
at ad pect<sup>9</sup> vel mēbra vicina d̃r catarrus. Si h̃o ad fauces  
brancus. S; si fluat ad nares d̃r coriza.

**Auripigmentū sulphur miscere memento  
his decet appoui calcem cōmisce saponi  
Quattuor hec misce cōmixtis quattuor istis  
Fistula curatur quater ex his si repleatur**

In h̃o textu ponit autor medicinã curatiuã fistule dicēs  
q̃ ē plastz factū ex auripigm̃to sulphure calce z sapone sūt  
mixt̃ curat fistulã Eui<sup>9</sup> cã est. qz i ist̃ ē h̃t<sup>9</sup> exsiccatiua z mū-  
dificatiua q̃ int̃ēōes necessario req̃rūt in curatiōe fistule  
De auripigm̃to dic̃ Plateari<sup>9</sup> q̃ est calidū z siccū in q̃rto  
g̃du dissoluit attrahit z sumit z mūdificat. Et sulphur et  
sapo fm̃ cum etiã calida sunt z sicca. sulphur tñ vebemēt<sup>9</sup>  
qz ē calidū et siccum in q̃rto. sapo h̃o nō. De calce dic̃ Aui-  
cēna q̃ calx abluta ē exsiccatiua sine mordicatōe z z solidat  
Notandū circa istō q̃ fistula ē vuln<sup>9</sup> assidue z p̃odice flu-  
ens. i. fm̃ diuersa tpa vel fm̃ diuersas lunatōes. Auripig-  
mētū h̃o ē illō q̃ vtunt̃ sculptores. q̃ faciūt adherere es siue  
metallū lapidibz. Sapo h̃o. i. smigma est illa pinguedo al-  
ba siue nigra q̃ mulieres lauant et mūdant vestes. Alia vo-  
cabula nora sunt.

**Ossibus ex denis bis centenisq; nouenis  
Constat hō denis bis dentib<sup>9</sup> et duodenis  
Ex tricentenis decies sex quinq; qz venis**

In h̄o textu autor ponit numerū ossiū dentium et venarum  
humani corporis. Et dicit p̄mo q̄ homo constat ex ducentis et  
nouemdecim ossibus. Sc̄dm̄ tamen solēnes medicine doc-  
tores vt ypo. Gal. Raf. Auer. et Auicenna. ossa hoīs sunt  
ducenta et quadraginta octo. licet in particulari enumera-  
tione ossium discōueniant. et istud vult ille cōmunis p̄sus.  
Ossa ducentena sunt atq̄ quater duodena. Secūdo dicit  
q̄ homo debet habere triginta duos dentes. Et istud itel-  
ligendū est cōmuniter et vt plurimū in hoīb̄ p̄fectis. Aliq̄n̄  
em̄ cōtingit aliq̄s hoīes nō h̄re dentes q̄tuor extremos q̄  
sunt post molares. Et in talib̄ dentes sunt viginti octo t̄m̄.  
Et aliq̄ carent his dentib̄ vltimis in puericia t̄m̄. alij in  
puericia et iuuentute ita q̄ non eis nascunt̄ donec sint se-  
nes. alij tota vita. Circa istud sciendum est q̄ fm̄ Aui. in. j.  
doc. v. sum. c. de anathomia dentium. Inter omnes den-  
tes duo vocant̄ duales. Et sunt duo dentes anteriores. et  
duo quadrupli iuncti dualib̄ a dextris et sinistris et tam  
duales q̄ quadrupli sunt duo ī superiori mādibula et duo ī  
inferiori. Et sūt om̄es ordinati ad incidendū. et ideo a qui-  
busdam incisores vocant̄ et specialiter duales. Et p̄ istos  
dentes sunt duo dentes qui vocantur canini superius et  
duo inferius immediate coniūcti quadrupli. et officium  
eorū est frangere dura. Et post illos sunt quattuor dentes  
molares a dextris et a sinistris quattuor tam ī superiori q̄  
ī inferiori mandibula. Et post istos in aliquib̄ est dens  
vnus sensus tam a dextris q̄ a sinistris. et tam in inferiori  
q̄ superiori mandibula. in aliquib̄ vero non. et sūt isti den-  
tes molares et dentes sensus om̄es ordinati ad molendū.  
Et summa totū numeri dentium est triginta duo. vel .xxvij̄.  
In non habentib̄ dentes sensus. sc̄z quattuor duales. q̄tu-  
or quadrupli. et quattuor canini. et sexdecim molares. et  
quattuor dentes sensus. Tertio dicit q̄ homo habet tricen-  
tas et septuaginta quinque venas vt posset patere enumerā-  
ti eas.

Quattuor hūores in hūano corpore cōstāt.  
Sanguis cum colera fleuma melācolia  
Terra melā. aque fleg. et aer sāguis cole. ignis.

In h̄o textu enumerat p̄rio aucto: hūores q̄ sūt necessarij  
ad cōstitutōz hūani corpis. z dicit q̄ quattuor sūt hūores i hūa  
no corpore. s. sāguis. fleuma. colera. z melācolia. Sc̄do ostē  
dit nat̄az z cōplexionē cuiusq̄ hūorz p̄ h̄o q̄ p̄patv̄nū quēq̄  
vni elem̄toz. Et vult q̄ melācolia ē frigida z sicca. z sic cō  
parat̄ terre q̄ siliis nate est. Fleuma ē frigidū z hūidū. z sic  
p̄pat̄ aque. Sāguis est calid⁹ z hūid⁹. z sic p̄pat̄ aeri. S̄z  
colera ē calida z sicca. z sic p̄pat̄ igni. Et iste sensus etiā p̄z  
in his p̄sibz. Humid⁹ est sāguis. calet. est vis aeris illi. Alget  
humet fleuma. illi vis fit aquosa. Sicca calet colera. sic ig  
ni fit similita. Melācolia friget sicca q̄i tra. Et p̄ maio  
ri intellectu sciendū ē q̄ fm̄ Aui. in. j. doc. iij. c. j. quattuor  
sūt humores in corpore hois. s. sanguis. fleuma. colera. z me  
lācolia. vt dictū est. Inter q̄s sanguis est melior. p̄mo. qz ē  
materia spiritūū. in q̄b̄vita p̄sistit. z ois opatio vegetati  
ua vitalis et aīalis. secūdo qz p̄formis est cū p̄ncipijs vite.  
Est em̄ calid⁹ z humid⁹ tempate. tertio quia plus nutrit z  
restaurat dep̄ditū ceteris humoribz. Et vt ad v̄nū sit dice  
re. est thesaur⁹ nature. ex cui⁹ perditōe seq̄tur mors statim.  
Deinde seq̄t̄ fleuma in bonitate. p̄mo qz aptum est vt tpe  
necessitat̄ fiat sanguis. z idō nō h̄z p̄p̄riū receptaculum. s̄z  
incedit cū sanguine. Sc̄do qz vicin⁹ est radicali humido.  
q̄d est velut basis vite. Deinde seq̄t̄ colera qz p̄cipat̄ cum  
nat̄rali calore q̄diu mensurā seruat. Deinde est melāco  
lia velut fex z sordicies elōgata a p̄ncipijs vite. inimica le  
ticie z liberalitati z cōnata senio z morti. Sc̄do sciendūz  
p̄ diuisiōe z diffinitōe hūoz q̄ sāguis due sunt spēs. sc̄z  
naturalis z innaturalis. Naturalis est cuius color est ru  
be⁹. sc̄z venalis rube⁹ obscur⁹. z arterialis rube⁹ clar⁹ malo  
carēs odore. z ē valde dulc̄. z h̄o p̄ respectū ad alios humo

res. Innafalis ē duplex. Nā qdā ē innafalis. q̄litate scz q̄  
ē mutata p̄plexiōe bōa ī se sine alteri hūoris p̄mixtiōe. Ali  
ē inafalis p̄ hūorē malū ei admixtū peccatē q̄litate suba  
vel q̄ntitate vel ī portōe alteri ad altez. Et iste est duplex  
Nā qdā ē nō nafalis ex p̄mixtiōe mali hūoris q̄ ab extra sibi  
supueit. Ali ē nō nafal ex p̄mixtiōe mali hūoris generati in  
ipsomet sāguie. q̄n ps sāguis putrefacta est. sic z ei<sup>o</sup> subtile  
p̄uersū ē in colerā. z grossū in melācolia. vel illa colera vel  
illa melācolia vel vtraq; māsit ī illo sāguie. Et iste sanguis  
nō nafalis ex admixtiōe mali hūoris mltipliciter diuersifica  
tur a nafali. Primo in suba. qz grossior z turbidior ē cū si  
bi misceat melācolia. vl subtilior cū sibi misceat colera citri  
na vel aquositas. Secundo ī colore. quia est declinās ad  
albedinem ex parte fleumatis vel ad nigredinem ex parte  
melancolie. Tertio in odore. quia fetidior est ex admix  
tiōe putridoz humoz. vel oīno odore caret ex admixtiōe  
crudoz. Quarto ī sapore. qz p̄git ad amaritudinem ex ad  
mixtiōe colere l ad acetositatē ex pte melācolie vel ad insipi  
ditatē ex pte fleumatis. Fleumatis hō nafalis etiā due sūt  
spēs. s. nafale z innafale. Nafale ē qd ē aptū vt ī aliq̄ tpe fi  
at sāguis. qm̄ ē sāguis nō bñ coct<sup>o</sup>. Et ē qdā mod<sup>o</sup> dulcis  
fleumatis qd nō valde existit frigidū. imo corpis p̄paratiōe  
ē frigiditas pauce. sāguis hō p̄paratōe z colere rubee ē frigi  
dū. z ē nafaliter albū. Et dicit istō fleuma dulce extēso hō no  
mine dulce ad oēs sapes delectātes gustū. qz alio modo  
istō fleuma nafale nō ē dulce. cū sit insipidū aq̄sum z sapo  
ri aq̄ mltū p̄pinquū. Et nō fecit nafa isti fleumati p̄riū re  
ceptaculū sic colere z melācolie fecit. s. fec̄ ipm̄ trāsire cuz  
sāguie vt tpe nccitatis vertat in sāguiez. qz hz similitudinez  
p̄pinquā sāguini. Et isti fleumatis due sūt nccitates. et vna  
vtilitas. Prima vtilitas ē vt sit iuxta mēbra ad h̄ vt operet  
ī eo. coz vutes z coquāt z digerāt z nutriāt ex eo cū mēbra  
amiserit nutrimētū qd p̄suevit venire ad ipa. qd ē sanguis  
bon<sup>o</sup> p̄ retentiōem materie sanguis. q̄ qdem retētio a sto

macho ⁊ epate fit ꝑꝑꝑ aliqꝫ causas accidentales. Secun-  
da necessitas est vt misceat cū sanguine ⁊ reddat ipm aptū  
ad nutriendū mēbra fleumaticaz ꝑplexionū sicut cerebrū  
⁊ nuchā. in qꝫ sanguine ea nutrituro notabilē fleumatꝫ ꝑ-  
tem esse oportet. Utilitas ho eiꝫ ē vt humectet iūcturas et  
mēbra q̄ multū mouent ne desiccent ꝑꝑꝑ calorē q̄ ꝑucit ex  
motu ⁊ ꝑfricatōe. Fleuma ho innasale ꝑꝑꝑ diuidi ꝑmo ex ꝑ-  
te sube. Et sic q̄ddā ē muscillaginosum. Et est fleuma ꝑm  
sensum diuersuz in subtilitate ⁊ grossicie in suis partibus  
Et dꝫ muscillaginosum ꝑꝑꝑ similitudinē quā hꝫ cū muscil-  
laginibꝫ extractꝫ a seminibꝫ. Aliud ē fleuma grossuz quod  
apparet equale in suba. i. in subtilitate ⁊ grossicie ꝑm iudi-  
ciū sensus. sꝫ ꝑm vitatē diuersū est in suis partibꝫ. ⁊ dꝫ fleu-  
ma crudum. et istud multiplicat in stomacho ⁊ in intesti-  
nis. Et ꝑꝑꝑ ipsius expulsionem a stomacho ꝑcepit ꝑpo-  
cras fieri vomitum in mense bis. Et ad eius expulsionem  
ab intestinis statuit natura coleram defluere a cista fellis  
ad intestinū ieinnū. ⁊ ꝑsequenter ad alia inferiora. quate-  
nus abstergeret illud fleuma ab orificijs intestinorꝫ. et fa-  
ceret ipm descendere cū fecibꝫ. Multiplicat etiā interdū  
in venis specialiter in senibꝫ ꝑꝑꝑ diminutiōem digestiōis  
et illic moram trahens paulatim auget ⁊ ingrossat. et cuz  
ab eo tandem grauet natura. et non possit ipm ꝑ venas ex-  
pulsionis ordinarias expellere faciēs de possibilibꝫ quod  
melior est. elongat ipm a corde et alijs mēbris intrinsicis. et  
mittit ad extrema ⁊ spēaliter ad tibias. qꝫ sua grauedie na-  
turaliter tendit ad inferiora. Et ista est causa quare tibiē  
senum inflant inflatione relinquente foueā post impressi-  
onem digiti. specialiter circa noctem. ⁊ in pinguibꝫ ⁊ solutꝫ  
nutriri humidis. Aliud est fleuma valde subtile. et est fleu-  
ma aquosuz simile aque aliquo modo inspissate. ⁊ sepe inne-  
nitur in saluijs et sputis male digerentiū ⁊ nimis bibentiū.  
et a cerebro ad nases distillare solet in ꝑncipio corizarū.  
⁊ cū ꝑ decoctōez ingrossat conuertit in fleuma grossū aus

muscellaginosum. Aliud est fleuma valde grossum album  
vocatū gipseum. 7 est fleuma cuius subtile fuit resolutum  
ppter nimiam moram eius in iuncturis 7 grossum remansit  
quasi lapidificatū. Et istud fleuma facit podagram nodo  
sam fere insanabilem. Aliud est fleuma vitreum 7 est fleu  
ma spissum grossum. simile vitro liquefacto. in colore. vi  
scofitate 7 pondere. Secūdo diuiditur fleuma in natura  
le ex parte saporis. Nam quiddam est fleuma dulce quod fit ex  
admixtione sanguis cū fleumate. Et sub isto etiā p̄tinetur  
fleuma vinctuosū quod fit ex admixtōe vinctuositat' sanguis  
cū fleumate. Aliud ē fleuma insipidū factum ex cruditate  
sicut quiddā fleuma vitreū. Aliud ē fleuma salsum factuz ex  
admixtione colere. Et istud ē magis mordax sicci⁹ 7 leni⁹  
ceteris speciebus fleumatis. ppter coleram quā suscipit in se. q̄  
sicca existit lenis 7 acuta. Et h̄ fleuma sepe reperit̄ in fleu  
maticoz stomachis potantiū sepe vina fortia et vtentium  
salsis 7 acutis. 7 adherens stomacho causat interdū sicim  
clamorosam. 7 diu currēs p̄ intestina quōq; excoziat ea 7 in  
ducit dissenteria. 7 in ano frequēter inducit fortē tenasmo  
nem. Aliud est fleuma acetosum quod fit quōq; ppter melācolia  
acetosam sibi admixtam. Et quōq; fit ppter ebulitōem q̄ acci  
dit fleumaticis. sicut accidit succis dulcibus fructuū q̄ pri  
mo ebulliunt 7 postea acescūt. Et istud fleuma sepe apparet ī  
stomacho male digerentiū q̄ in alijs p̄tib'. Nā ad os sto  
machi naturaliter p̄fluit melancolia ad desideriiū suscitā  
dum. q̄ deorsum cadens quōq; fleumati mixta reddit ip̄m  
acetosum. Et h̄ cognoscit̄ p̄ ructus acidos 7 interdū fleu  
ma tale generat̄ in stomacho per viam ebullitiōis a debili  
calore ex chilo. Aliud est fleuma ponticum. quod quōq; causa  
tur ppter admixtione melācolie pōnice. Et istud raro reperit̄  
ppter raritatē melancolie pontice. quōq; s̄o causat̄ ppter ve  
bementem in frigidatōem eius qua humiditas eius con  
gelatur 7 aliquantū ad terreitratē alteratur. 7 non sup̄  
uenit ei calor debilis qui faciendo ip̄m ebullire cōuertat